
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Dirigente: Emilio Grasso 

Riferimenti: Crimi Fortunato- D’Orsi Rosita – Fallica Manuela– Messina Ludovica– Troni Stefano- Zappalà Daniela 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 1 di 3 

U.O.B. II 
Uffici I – II – III - IV 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI  l’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988 n.395; 

VISTO  la C.M. 319 del 24/10/1991; 

VISTO  il C.I.R. dell’USR Sicilia sottoscritto il 27 ottobre 2025 concernente i criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola 

per il triennio 2026-2028; 

CONSIDERATO che il numero dei beneficiari dei permessi straordinari retribuiti non può 

superare il 3% delle unità complessive di personale in servizio nella singola 

provincia; 

RILEVATO che la dotazione organica per l’anno 2026 ammonta per la scuola dell’infanzia a 

2377 unità, per la scuola primaria a 6998 unità, per la scuola secondaria di primo 

grado a 5202 unità, per la scuola secondaria di secondo grado a 6975 unità, per 

il personale educativo a 31 unità e per il personale ATA a 4650 unità; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla ripartizione dei permessi tra i docenti dei vari ordini 

e gradi di scuola e tra i vari profili professionali del personale ATA tenendo conto 

della dotazione organica provinciale; 

TENUTO 

CONTO 

che l’art.3 del C.I.R.  succitato consente di fare compensazione tra i diversi gradi 

d’istruzione e tra i profili professionali del personale ATA; 

 

DISPONE 

Per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2026, è determinato in 787 unità il numero complessivo 

dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente ed ATA che possono essere concessi 

in questa provincia così distinti: 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Dirigente: Emilio Grasso 

Riferimenti: Crimi Fortunato- D’Orsi Rosita – Fallica Manuela– Messina Ludovica– Troni Stefano- Zappalà Daniela 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 2 di 3 

 

PERSONALE DOCENTE: 

ORDINE SCUOLA DOTAZIONE ORGANICA PERMESSI FRUIBILI 
INFANZIA 2377 72 
PRIMARIA 6998 210 
SEC. 1° GRADO 5202 156 
SEC. 2° GRADO 6975 209 
TOTALE 21.552 647 

 

PERSONALE EDUCATIVO 

DESCRIZIONE DOTAZIONE ORGANICA PERMESSI FRUIBILI 
PED 31 1 

 

PERSONALE ATA 

 

PROFILO DOTAZIONE ORGANICA PERMESSI FRUIBILI 
D.S.G.A. 159 5 

ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO 1121 34 

COLLABORATORE 
SCOLASTICO 2900 87 

ASSISTENTE TECNICO 447 13 

ADD. AZIENDE 
AGRARIE 8 0 

CUOCO 8 0 
GUARDAROBIERE 5 0 
INFERMIERE 2 0 
TOTALE 4650 139 

 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Dirigente: Emilio Grasso 

Riferimenti: Crimi Fortunato- D’Orsi Rosita – Fallica Manuela– Messina Ludovica– Troni Stefano- Zappalà Daniela 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 3 di 3 

Come previsto dall’art. 3 del CIR è ammessa la compensazione tra i gradi d’istruzione per il personale 

docente e, analogamente, tra i profili professionali del personale ATA. In caso di necessità si potrà 

procedere a compensazione tra tutti i ruoli del personale della scuola nella Provincia. 

 

Il Dirigente 
Emilio Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni Scolastiche  

della Città Metropolitana di Catania  

Alle OO.SS comparto scuola  

Al sito istituzionale 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2025-12-11T13:17:02+0000
	GRASSO EMILIO


		2025-12-11T15:35:54+0100
	protocollo




